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VENDIM

Nr. 01, dat6 08.03.2023

NrrurnnN n xurrrvr rii zouiis sii vrgRo.rruR NrJEnrsoRE oHn zoNrvrrr
rii nnnNnsHiirvr rii "p.q.Rrur rouriir^q,n r[r lurvrn vlosa"

N€ mbEshtetje te Ligiit Nr. 107 date 31 .07 .20l4 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Teruitorit",
i ndryshuar, nenit 10,12 dhe 13 te Ligiit Nr. 8l/2017 "PEr Zonat e Mbrojtura", te Vendimit
Nr. 686, datE22.ll.2017 tE K€shillit te Ministrave, "P€r miratimin e Rregullores se Planifikimit
t€ Territorit", e ndryshuar, t€ Vendimit Nr. 5 19, date 20.09.2017 t0 Keshillit t€ Ministrave "Per
p€rcaktimin e pErb€rjes s€ Kdshillit Komb€tar t€ Territorit", i ndryshuar, me kerkese te

Ministrise se Turizmit dhe Mjedisit, nepermjet Agjencise Kombetare te Planifikimit te

Territorit, Keshilli Kombetar i Territorit,

YEt.lDQFI:

1. Shpalljen si zone e rendesise kombetare nE planifikim te Ekosistemit Natyror t€ "Parkut
Kombetar te Lumit Vjqsa".

2. Miratimin e kufrjve te zon€s se mbrojtur mjedisore dhe zonimit te brendshem t€:

- Ekosistemit Natyror tE "Parkut Kombetar te Lumit Vjosa"

3. Pezullimin e dhenies se lejeve te reja te zhvillimiV ndertimit si dhe pezullimin e planeve te

detajuara vendore ne territorin administrativ ne t€ cilin shtrihet "Parku Komb€tar i Lumit
Vjosa", deri ne shpalljen e zonds se mbrojtur mjedisore nga Keshilli i Ministrave.

4. Deri ne shpalljen e zonds s€ mbrojtur mjedisore nga Keshilli i Ministrave, autoritetet e
zhvillimit te territorit lejohen te japin leje zhvillimi/ nd6rtimi ne territorin administrativ nd

tE cilin shtrihet "Parku Kombdtar i Lumit Vjosa", vetem pasi te kene marre konformitet nga

Agiencia e Zhvillimit tC Territorit dhe Agiencia Kombetare e Zorave tC Mbrqtura, per k€to

raste pe{ashtimore:

- Punime mirembajtje;

- Leje zhvillimore pEr interes publik, shteteror ose kombetar.

I Pjese perberese e k€tij Vendimi jane:

- Harta e kufijve te zon€s se mbrojtur;
- Kufijte elekffonik, ne format vektorial te zones sC mbrojtur (CD).
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Ngarkohen Bashkia Vlore, Bashkia Fier, Bashkia Selenice, Bashkia Mallakaster, Bashkia
Memaliaj, Bashkia Tepelene, Bashkia Kelcyre, Bashkia Permet, Bashkia Gjirokaster,

ia Libohove, Bashkia Dropull, Bashkia HimarE, Agjencia Kombetare e zonave tE
jtura dhe autoritetet e tjera te zhvillimi te territorit per ndjekjen dhe zbatimin e pikave

dhe 4 te ketd vendimi.

7. Zonat e mbrojtura mjedisore, jane zona t€ rendesise kombetare nd planifikim dhe jane
subjekt i planifikimit komb6tar sipas p6rcaktimeve te fgiit Nr. I07 datE 31.07.2014 ,,p.6r

Planffikimin dhe Zhvillimin e Teruitoril", i ndryshuar dhe akleve n6nligiore n€ zbatim t€ tij.

8. Gjat€ hartimit te planeve sektoriale, planeve te detajuara plr zonat€ r€ndesise kombetare,
planeve sektoriale ne nivel qarku, planeve te peryjithshme vendore, projekteve strategjke
dhe pilot te zhvillimit, si dhe te tjera te ngiashme me to, autoritetet peryjegjese te
planifikimit dhe td zhvillimit te territorit ne nivel qendror, qa.rku dhe ate vendor, duhet te
bazohen ne kuadrin referues te detyruesh€m te p€rcaktuar nga legf islacioni ne fuqi dhe nga
percaktimet e ketij vendimi, si dhe pasi td kete hyr€ ne fuqi vendimi perkates i Keshillit te
Ministrave qe e shpall t€ mbrojtur zondn mjedisore te percaktuar ne piken 1.

9. Qdo dokument planifftimi ne fuqi, qe bie ndesh me kete vendim, duhet te ndryshohet ne
perputhje me percaktimet e ketij vendimi, pasi te k6te hyre ne fuqi vendimi pdrkates i
Keshillit te Ministrave qe e shpall te mbrojtur zonen mjedisore te percaktuar ne piken 1.

10. Me hyrjen nE fuqi te ketij vendimi, pika 1.26 "Lumi Vjosa- Park Natyror/ Rezervd Natyrore
e Menaxhuar" e Vendimit tC Keshillit Kombetar tE Territorit Nr. 10, datl28.12.2020 *pdr

Miratimin e Kufinjve td Zonave td Mbrojtura", shfuqizohet.

11. Per zbatimin e ketij vehdimi ngarkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Bashkia Vlor€,
Bashkia Fier, Bashkia Selenice, Bashkia Mallakast€r, Bashkia Memaliaj, Bashkia
Tepelene, Bashkia Kelcyre, Bashkia Perrnet, Bashkia Gjirokaster, Bashkia Libohove,
Bashkia Dropull, Bashkia Himare, Agjencia Kombetare e Zonave tC Mbrojtura, Agiencia
Kombetare e Planifikimit te Territorit, si dhe te giitha Autoritetet e planifikimit dhe
Zhvillimit tC territorit qe perfshihen ne kete zone per zbafimne ketij vendimi.
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12. Ky Vendim hyn nd fuqi menjehere.
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